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Abstract: Low-energy resonant processes in collisions of electrons, atoms, ions
and molecules significantly contributed to the evolution of the early Universe.
Much attention has not yet been paid to processes involving lithium atoms and
ions. In this thesis, we present the theoretical description of two associative
detachment processes of Li with H− and H with Li− within the nonlocal res-
onant theory. The nonlocal resonant models were constructed from potential
energy curves computed by the MOLPRO package of ab initio programs and
from electron-molecule scattering data obtained from R-matrix calculations by
the UK molecular R-matrix suite of codes. The Lippman-Schwinger equation
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We developed a new method, which is based on the singular value decomposi-
tion method and separates the coupling potential. We predict several orders of
magnitude difference between the temperature-dependent rate constants of the
studied collisions at temperatures below 1000 K.
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Introduction

Resonant processes of electrons, atoms, ions and molecules play an important
role in many fields of physics, such as plasma physics, astrophysics, laser physics
and so on. The proper theoretical description of such processes is desired.

Our theoretical work is primarily motivated by astrophysical applications in
the description of the early Universe in the so-called recombination era. The
recombination era was a time period in the evolution of our Universe when its
temperature decreased low enough to enable a survival of atoms. During this
period, the Universe was changing from a fully ionized plasma to a nearly neutral
gas. Chemical reactions, which at first involves free electrons, atoms and ions and
later molecules, started to occur. The atomic and molecular processes contributed
to the formation of the first stars since they served together with the adiabatic
expansion of the Universe as cooling mechanisms of gravitational collapse. Before
the recombination began, only few species of nuclei existed. Most protons and
neutrons occurred as nuclei of H and 4He with trace amounts of deuterium, 3He,
and 7Li. The processes involving lithium atoms and ions were often ignored in the
past. Even models that included lithium chemistry used only rough estimates of
rate constants. Therefore, their contribution to the evolution of the early Universe
is not fully understand.

In this thesis, we present the theoretical description of two associative de-
tachment processes of Li with H− and H with Li− within the nonlocal resonant
theory. These reactive collisions have been studied to our knowledge neither
from the theoretical nor experimental point of view so far. The nonlocal res-
onant theory provides the most advanced description of coupling of electronic
and nuclear motions in the presence of electronic continuum. Specifically, we
construct the nonlocal resonant models from ab initio quantum chemistry data
and electron-molecule scattering data provided by K. Houfek, and we calculate
the corresponding cross sections and rate constants. We discuss in detail the
sensitivity of the results to various numerical and physical parameters. We also
develop a new method which approximates the discrete-state-continuum-coupling
potential, a function of energy and space variables, as the sum of separable terms.

More detailed information about chemistry in the early Universe can be found
in review papers by Lepp et al. [1] and by Glover et al. [2]. The nonlocal resonant
theory is well explained in the review paper by Domcke [3] and book [4] and in
references therein.

Now, we briefly describe the content of individual chapters of the thesis. We
give the brief derivation of the nonlocal resonant theory in general case in the
first chapter. In the second half of this chapter, we focus more on associative
detachment processes involving diatomic molecules. In the second chapter, we
discuss the ab initio data from quantum chemistry calculations and from electron-
molecule scattering. Then, these data are used in the construction of the nonlocal
resonant models for both of the studied collisions. We introduce the proposed sep-
aration method in the third chapter. We also test the method on the associative
detachment process of H with Br−. The fourth and fifth chapters are devoted to
the analysis of the obtained results for both the studied reactive processes. Their
sensitivity to the various parameters is discussed in detail.
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1. Description of low-energy
collisions

1.1 Introduction

In the first chapter, we look into the description of electron-molecule collisions
within the nonlocal resonant theory. The first half is dedicated to the brief
derivation of the general theory. The detailed derivation can be found in the
review paper by Domcke [3] and in book [4] (Chapters 4 and 5). The mentioned
paper and book serve as the primary references for this chapter. The second part
of the first chapter mainly focuses on the treatment of associative detachment
processes in the case of diatomic molecules and the construction of the nonlocal
resonant model for a given collision process.

We use atomic units (me = 1, |e| = 1, ~ = 1, 1/4πε0 = 1) in the entire thesis
if it is not stated otherwise.

1.2 Processes of interest

Specifically, the nonlocal resonant theory is suitable for the description of the
following low-energy processes, which involve a neutral molecule AB (A and B
can be polyatomic parts):

• vibrational excitation (VE)

e− + AB(νi)→ e− + AB(νf), (1.1)

where νi and νf denote the initial and final vibrational states respectively

• dissociative attachment (DA)

e− + AB→ A− + B (1.2)

• collision detachment (CD)

e− + AB→ e− + A + B (1.3)

and the closely related inverse processes to DA and CD

• associative detachment (AD)

A− + B→ e− + AB (1.4)

• three-particle recombination

e− + A + B→ e− + AB. (1.5)

5

1.3 Nonlocal resonant theory

1.3.1 Projection-operator approach

At the beginning, we outline the basic physical situation of the processes of in-
terest. In such molecular systems, a resonance state exists embedded in the
continuum for some nuclear configurations. This resonance typically disappears
for other configurations and it becomes a bound anion state, which causes the
failure of the Born-Oppenheimer approximation. The resonance is a quasi-stable
state, which means that the electron can be released from the system or captured
into the system depending on the type of the studied collision process. In fact,
a virtual state or broad resonance may be present in the system instead of the
resonance state.1 The so-called discrete state represents both the resonance (or
the virtual state) at some nuclear configurations and the bound anion state at
other positions of the nuclei. The discrete state is constructed so that the transi-
tion of the bound state to the resonance (or the virtual state) is smooth. Then,
the Born-Oppenheimer approximation can be restored for the discrete state.

The resonance can not be described by a square integrable function, and
so, it does not belong to the electronic Hilbert space. However, it can be well
approximated by such a function. Let us denote the discrete state by |d〉 with
a wave function ϕd(r;R) = 〈r|d〉, where r denotes coordinates of the incoming
electron. The wave function also parametrically depends on coordinates R of all
nuclei.

The Hamilton operator of an electron-molecule collision is given by

H = TN + V0(R) +Hel, (1.6)

where TN is the kinetic energy of the nuclei, V0(R) is the potential energy sur-
face of the molecule AB in the ground electronic state, and Hel is the electronic
Hamilton operator consisting of the kinetic energy of the incoming electron and
an effective interaction between the incoming electron and molecule. The interac-
tion is of many body (many electron) nature, but can be described by an effective
single electron potential (optical potential) [3, 5].

The nonlocal resonant theory is usually derived using the projection-operator
approach developed by Feshbach [6] for nuclear reactions and later used by
Fano [7] in atomic physics. In this approach, the electronic Hilbert space and
then the full Hilbert space are divided into two subspaces, a resonant part and
a background part, by projection-operators Q and P defined by

Q = |d〉〈d|, P = I −Q. (1.7)

The operator P can also be expressed using background scattering states
|k(+)〉 with wave functions ϕ

(+)
k (r;R) = 〈r|k(+)〉, where k is the wave vector of

the incoming electron and its magnitude equals k. These states diagonalize the
background part of the electronic Hamiltonian

PHelP |k(+)〉 =
1

2
k2|k(+)〉. (1.8)

1Hence, the title of the theory may be misleading.
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We assume the energy normalization of the scattering states

〈k(+)|k′(+)〉 = δ(εk − εk′)δ2(Ωk −Ωk′), (1.9)

where εk = k2/2 is electron energy, Ωk = k/k denotes the direction vector. Then,
the P operator has the form

P =

∫
dεkdΩk|k(+〉〈k(+|. (1.10)

Further, we use the following notation for matrix elements of the electronic
Hamiltonian:

• the discrete-state potential

Vd(R) = V0(R) + 〈d|Hel|d〉 (1.11)

• the discrete-state-continuum-coupling potential

V
(+)

dk (R) = 〈d|Hel|k(+)〉 (1.12)

• the diagonal background part

Vkk′(R) = 〈k(+)|(V0(R) +Hel)|k′(+)〉
= (V0(R) + εk) δ(εk − εk′)δ2(Ωk −Ωk′),

(1.13)

where the diagonal form comes from Equation (1.8). Depending on the studied
process, the coupling potential controls the electron release into the continuum
or the electron capture into the anionic state.

If we choose the discrete state properly, we can still use the Born-Oppenheimer
approximation

∂ϕd(r;R)

∂R
' 0,

∂ϕ
(+)
k (r;R)

∂R
' 0. (1.14)

These assumptions define the so-called diabatic approximation.
Further, we extent the Q and P operators to the full Hilbert space, which

consists of the electronic and nuclear part,

Q =

∫
dR|R〉Qel(R)〈R|, (1.15)

P =

∫
dR|R〉Pel(R)〈R|, (1.16)

where the electronic operators Qel and Pel are those defined earlier by Formu-

[…]

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Figure 5.19: The AD cross sections of the Li−+H collision for the partial
waves J = 0, . . . , 60 obtained from the local approximation (first from bottom
to top, then from left to right, J = 0 red, every fifth is dashed starting from
J = 5), the total local AD (blue) and the total nonlocal AD (green) cross
sections in the logarithmic scale. All curves are determined from the original
model NRM1.
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of the Li−+H collision obtained from the models NRM1 and NRM2 in the
logarithmic scale.

5.7 Rate constant

We end the analysis of the Li−+H collision by the discussion of rate constant. In
this case, there is no problem with the integration of sharp peaks since orbital
resonances do not exist. We are limited by the energy interval [0.1,1] eV, where
the cross sections were calculated, only at high temperatures because the total
cross section is an increasing function of energy. The region above 1 eV starts to
contribute at temperatures T ≥ 1500 K (Figure 5.21). Some extrapolation of the
cross section above 1 eV (perhaps a constant function) can be used but again we
will no longer deal with it.

The rate constant of the Li−+H collision rapidly increases at low temperature,
which is related to the behaviour of the cross section, see Figure 5.22, where we
compare the nonlocal and local results (the vertical axis is in the logarithmic
scale).

The temperature-independent rate constant of the Li−+H collision was esti-
mated by Stancil et al. [14] to the same value 4× 10−10 cm3s−1 as in the case of
the Li+H− collision. We predict much smaller rate constant (by many orders of
magnitude) at temperatures below 1000 K. At temperatures above 1500 K the
results from nonlocal calculations are probably not very different from the esti-
mate, but as we mention, data for cross sections at higher energies are needed,
which involves the inclusion of the dissociation channel to our description of the
studied process. The differences among the nonlocal and local results are given by
the various magnitude of the cross sections. The uncertainty of the rate constant
with respect to the different nonlocal models persists and it have to be removed
in future work by better description of the vicinity of the crossing, which mainly
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depends on obtaining the scattering data in this region.
The significant difference between the rate constants of the studied AD pro-

cesses, compare the results in Figures 4.20 and 5.22, is expected from the shapes
of the anion potentials. The ground anion potential (X2Σ+ state), which partic-
ipates in the Li+H− collision, is attractive at some nuclear configurations. On
the other hand, the first excited anion potential (A2Σ+ state), which is involved
in the description of the Li−+H channel, is repulsive at all internuclear distances,
which corresponds with the suppression of the cross section and rate constant at
low energies and temperatures respectively.
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Conclusion

In this master thesis, we performed the first calculation of the cross sections and
temperature-dependent rate constants of the associative detachment processes of
Li with H− and H with Li− within the nonlocal resonant theory but without
the full inclusion of the low-energy behaviour of scattering quantities due to the
supercritical dipole moment of the molecule LiH. The calculations involved the
construction of the nonlocal resonant models from the potential energy curves
of LiH and LiH− and from the eigenphase sum of electron-LiH scattering.

The separability of the nonlocal potential (or coupling potential) is necessary
to the effective calculation of cross sections but the constructed coupling poten-
tials are not separable in energy and space variables. Therefore, we developed
the new method, which approximates these couplings by the sum of several sep-
arable terms, to shorten computational times. The proposed procedure written
in Fortran 95 consists of two steps. First, the coupling is evaluated on the prop-
erly chosen energy and space grids and the resulting matrix is decomposed by
the singular value decomposition method. In the second step, the SVD energy-
dependent functions are fitted by an appropriate simple function, which allows us
to use the analytic formula of integral transform in the evaluation of the nonlocal
potential.

The separation method worked very well in the case of the Br−+H collision
(test example) and the Li+H− collision, but it turned out to be unusable for
the Li−+ H collision because of the problems in the fitting procedure, which
may be related to the supercriticility of the dipole moment of LiH. We performed
these calculations without any coupling separation, which results in the significant
but manageable increase of computational time. The improvement of the fitting
procedure is possible. The replacement of the polynomial in the fitting function
by a rational function may provide a comparable approximation of the data with
better numerical stability and possibly with less parameters.

The use of the nonlocal theory was not typical in the case of the Li+H−

channel because the corresponding state of LiH− is not embedded in the electronic
continuum. The anion state is bound for all nuclear configurations but the non-
adiabatic coupling is involved due to the close proximity of this anion state to
the continuum threshold. We found out that the description of this collision with
various choices of the discrete state is equivalent since the final results differ only
slightly.

In the Li−+H channel, we found out the uncertainty given by a factor two in
the magnitude of the results for two different nonlocal models, which are consis-
tent with the ab initio data. The difference is mainly caused by the fact that,
unfortunately, no scattering data from the vicinity of the crossing of the neu-
tral and anion potentials were available to us, and the models provide different
extrapolations in this region. The local approximation is not capable of the quan-
titatively correct description of the cross sections in the Li−+H case. The results
differ several times from the nonlocal calculations.

In contrast to data used in cosmological simulations [1], our calculations pre-
dict the considerable difference in the magnitude of the rate constants of the
studied collisions. The result of the Li+H− collision is a decreasing function of
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temperature. Its magnitude is smaller but of the same order of magnitude at
temperatures below 1000 K as the temperature-independent estimate, the only
available independent result. The rate constant of the Li−+H collision rapidly
increases with temperature and it is smaller by several orders of magnitude than
the result of the other channel at temperatures below 1000 K.

In future we plan to improve the scattering data close to the crossing point and
to fully include the supercritical dipole moment to the description of processes
within the nonlocal resonant theory. It means that we have to most likely consider
the infinite series of bound dipole states in the system of LiH+e−, which requires
the change of the parametrization of the electronic Hamiltonian. The resonant
part should remain unchanged but the background part should be expanded by
energies of the dipole bound states, which implies the appearance of an coupling
of the discrete and dipole states. It is possible that considering only one dipole
state would be sufficient because the dipole energies converge exponentially fast
to the threshold energy.
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