# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Jan Dvořák
Název práce: Associative electron detachment in collision of negative anion
Studijní program a obor: Fyzika. Teoretická fyzika.
Rok odevzdání: 2016/2017

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: doc. RNDr. Martin Čížek, Ph.D.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: Martin.Cizek@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem práce bylo vypočítat účinné průřezy a reakční rychlosti tvorby molekuly LiH při srážkách $\text{Li}^+ + \text{H}$ a $\text{Li} + \text{H}^-$ . Tyto procesy jsou podstatné pro analýzu složení vesmíru před vznikem hvězd a dosud pro ně v literatuře neexistují experimentální ani seriózní teoretická data. Pan Dvořák se úkolu zhostil velmi důkladně a úspěšně si poradil s úpravou starších programů určených pro výpočet podobného procesu tvorby molekuly $\text{H}_2$ . Tato úprava spočívala ve vyřešení několika netriviálních technických problémů, které plynou z rozdílů obou systémů (heteronukleární molekula s nadkritickým dipólovým momentem) a navíc vyžadovala konstrukci vstupních parametrů modelu z dat vypočtených metodami kvantové chemie a z dat pro rozptyl elektronu na molekule LiH. Kolega Dvořák vyřešil všechny podstatné problémy a vliv zbývajících nejistot modelu na výsledné reakční rychlosti pečlivě analyzoval. S jeho prací jsem byl velmi spokojen.

Také výsledný text diplomové práce je pečlivě zpracován jak po věcné tak po grafické a jazykové stránce. Pan Dvořák se rozhodl pro zpracování textu v anglickém jazyce a na některých formulacích je patrná nezkušenost autora s anglickým odborným stylem, ale jde jen o drobnosti a na celkovou kvalitu práce to má nepatrný vliv.

Celkově mohu posudek shrnout konstatováním, že jde podle mého názoru o poměrně rozsáhlou a velmi zdařilou diplomovou práci a po drobném doplnění některých nejistot ve vstupních datech pro konstrukci modelu budou výsledky základem kvalitní odborné publikace. Práci plně doporučuji uznat jako diplomovou.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

#### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

#### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

V Praze, 5. září 2017

Doc. RNDr. Martin Čížek, PhD.